28|282, 284, 286, 287
29|290, 292, 293, 295, 296, 298

Hic igitur numeris exclusis reliqui omnes loco a scripti in formula $3 \cdot aa - 1$ producent numeros primos. His igitur valores ipsius a sequens exhibet tabula:

1, 2, 3, 5, 6, 7, 9, 11, 12, 13, 15, 16, 17, 18,
20, 22, 24, 26, 27, 28, 29, 31, 35, 36, 37, 38,
41, 45, 46, 48, 49, 50, 51, 53, 57, 62, 67, 71,
73, 75, 76, 78, 81, 82, 86, 87, 94, 95, 99, 100,
104, 106, 107, 112, 113, 115, 117, 118, 219, 121,
124, 126, 127, 136, 138, 142, 144, 149, 150, 151,
152, 153, 155, 157, 158, 159, 165, 167, 170, 172,
173, 175, 176, 177, 181, 182, 186, 189, 192,
190, 197, 200, 201, 204, 205, 210, 213, 215, 216,
226, 227, 228, 229, 230, 238, 248, 249, 250, 251,
254, 255, 258, 259, 261, 262, 264, 267, 269, 270,
273, 275, 277, 279, 280, 281, 283, 285, 288, 289,
291, 294, 297, 299;

horum numerorum ultimi fere ad 20 millions exsurgunt.

METHODUS GENERALIOR NUMEROS QUOSVIS SATIS GRANDES PERSCRUTANDI UTRUM SINT PRIMI NEC NE?

AUCTORE

L. EULER O.

Conventui exhibita die 16 Martii 1778.

f. i.

Sit N numerus propositus, et non difficile erit eum reducere ad hujusmodi formam: $N = aa + bb$; tum vero inquiratur, utrum adhuc alio modo ad similem formam reduci queat. Si enim quoque fuerit $N = xx + yy$, ita ut sit $aa + bb = xx + yy$, tum certe numerus N non erit primus, sed ejus factores hoc modo assignari poterunt. Quoniam hinc est $aa - xx = \lambda yy - bb$, erit $\frac{a+x}{y-b} = \lambda \cdot \frac{y-b}{a-x}$, quae fractiones ad minimos terminos reducti fint $\lambda \cdot \frac{p}{q}$. Ponatur igitur $a+x = mp$ et $y-b = np$, erit $y+b = mq$ et $a-x = nq$, et hinc reperietur $a = \frac{km^2 - nq^2}{q^2}$ et $b = \frac{mq - np}{q^2}$, ex quibus valoribus, erit $N = \frac{1}{4}(\lambda mm + nn)(\lambda np + qq)$; unde patet, formulam $\lambda pp + qq$ vel ipsam, vel eius semiensem, vel quadrantem esse factorem numeri propositi N .

f. ii. Quando autem ad talem formam $N = aa + yy$ pervenimus, tum statuamus $N = xx + yy$, ubi statim facile patet, utrum hi numeri x et y sint pares, an vero impares, quo reperio statuatur vel $N = xx = yy$, vel $N = yy = xx$; ac priori quidem easdem numerus x ita accipi debet

dēbet, ut $N - xx$ dividi queat per numerum λ . Hoc modo ad novas formulas perennetur, quae quadrata fieri debent, in quibus inerit numerus incognitus, qui, prout fuerit acceptus vel par vel impar, ad castus ledūct̄ sc̄m̄ evolvendos. Omnes autem illae operationes facilius exmplis docebuntur.

Exemplum.

1003 §. 3. Sit numerus examinandus $N = 10003 = 100^2 + 3 \cdot 1^2$, ubi ergo $\lambda = 3$. Statuatur $N = xx + 3yy$, et quia horum numerorum x et y alter necessario est par, alter impar. Quod videamus ante omnia uter eorum sit par, uter impar. Quoniam autem N est numerus formae $8n + 3$, si y esset par, foret $3yy$ numerus vel formae $8n + 4$, vel formae $8n + c$; at tum foret xx vel formae $8n + 5$, vel $8n + 1$, quod neutra hic locum habere potest. Sumi ergo debet x par, eritque xx vel formae $8n + c$, vel formae $8n + 4$; et quia tum y est impar, erit $3yy$ formae $8n + 3$, ideoque xx formae $8n + 0$ et x numerus paíter par.

§. 4. Quod si ergo statuamus $N = 3yy = xx$, istum numerum divisibile esse oportet per 16; unde si ouiamus $y = 1 + 2a$, haec aequatio dabit $1000 - 12a - 12aa = xx$, quae per 4 divisa abit in $2500 - 3a - 3aa = \frac{xx}{4}$. Unde patet numerum a denuo per 4 divisibile esse debere. vel potius statim ponit̄ potuisse $y = 1 + 8a$, unde prodūset aequatio $625 - 8a - 12aa = \frac{xx}{16} = \square$.

§. 5. Nunc jam duos distinguamus castis, prout numerus a capiatur vel par vel impar. Sit igitur primo a numerus par, et quia numerus absolutus 625 jam habet formam $8n + 1$ et $12aa$ formam $8n$; necesse est ut etiam $3a$ diviso-

divisionem per 8 admetat. Hinc statim ponatur $a = 8$; fletque $625 - 24b - 12 \cdot 64bb = \square$. Quia igitur a numero absoluto 625 subtrahi debet forma $768bb + 24b$, partit valorem minimum $b = 1$ jam esse nimis magnum hincque nullum ori posse quadratum. Ex valore quidem $b = 0$ producit quadratum, sed ad casum cognitum pertinens

§. 6. Consideremos igitur castum, quo a est numerus impar, cuius forma cum sit duplex, vel $4n + 1$, vel $4n - 1$ statuatur primo $a = 4c + 1$, eritque $610 - 108c - 19cc = \square$ qui numerus, cum sit impariter par, quadratum esse nequit

§. 7. Tantum igitur examinandus supereff̄ castus quo $a = 4d - 1$, qui præbet hanc aequationem: $616 + 84d - 19dd = \square$, quae per 4 divisa in hanc abit $154 + 21d - 48dd = \frac{\square}{64} = \square$. A numero igitur absolute 154 subtrahi debent numeri minores in forma $48dd + 21d$ contenti, qui sunt $27, 69, 15c$, quorum ultimus subtrahens reliquit quadratum 4 , ex valore $d = + 2$ defuncto. Hinc igitur erit $a = 7$, $y = 57$ et $x = 16$.

§. 8. Nacti ergo sumus aliam insuper resolutionem numeri $N = 10003$, cognitæ similem, quae est $10003 = 16^2 + 3 \cdot 57^2$. Quare cum jam habeamus $\lambda = 3$, $a = 100$, $b = 1$, $x = 16$ et $y = 57$, hinc ex §. 1. erit $\frac{3p}{q} = \frac{16}{57} = 3 \cdot \frac{56}{34} = 3 \cdot \frac{2}{3}$ ideoque $p = 2$ et $q = 3$, consequenter $3pp + qq = 21$, quod per 3 deprehensum dat 7, qui numerus revera est divisor numeri propositi. 10003 , quoto existente. $= 1429$, numero primo.

§. 9. Hoc exemplum initit̄ formula $3xx + yy$, de qua satis rigide jam est demonstratum: omnes numeros, qui unico modo in ea continentur, certe esse primos, quae praictas

Prietas absolute necessaria est ad omnes numeros primos
hac ratione explorandos. Nisi enim formula $\alpha xx + \beta yy$ hac
propriate gaudet, de numeris, qui unico modo in ea
continerentur, tuto renunciari non posset, eos esse primos;
veluti casu $\alpha = 1$, quo in formula $1 \cdot xx + yy$ numerus 15
unico tantum modo contineatur, etiam certe non sit primus.

§. 10. Quin etiam haec formula generaliori modo ita
exhiberi potest: $\alpha xx + \beta yy$, de qua iudicem est d. monstra-
tum, omnes numeros, qui dupli modo in ea contineantur,
non esse primos, sed compositos, quorum adeo factores fa-
cile assignari poterunt. Si enim duplifici modo fuerit
 $N = \alpha \pm \beta^2 bb$, tum vero etiam $N = \alpha AA + \beta BB$, hinc
fuerint fractio $\frac{p}{q} = \frac{\alpha \pm \beta^2}{\alpha \pm \beta}$, tum iemper formula $\alpha pp + \beta qq$
praebebit factorem numeri N , postquam scilicet per mino-
res divisores α , β , z , si quos admittit, fuerit depre-
sa.

§. 11. Contra vero, si quisdam numerus N unico tan-
tum modo in formula $\alpha xx + \beta yy$ contingat, inde non sem-
per concludi potest, hunc numerum esse plurimum, siqui-
dem immunerabiles exhibent posse tantum hujusmodi formulae, in
quibus etiam numeri compositi sene tantum continentur,
cuius rei exemplum jam supra attulimus. Hanc ob circum-
stantiam maxime necessarium est, formulas hujus posterioris
indolis a prioribus distinguere atque a praesenti negotio
profructus excludere. Domonstravi autem alio loco regulam,
cujus ope formae posterioris indolis dignosci atque adeo e
medio tolli poterunt. Regula autem ista ita se habet:

§. 12. Proposita formula $\alpha xx + \beta yy$, in forma $3x + 2y$,
utrum in ea numeri compositi unico tantum modo contineri
queant nec ne, consideretur haec formula $\alpha \beta + 2x$, ubi ipsa

§. 13. Omnes successive tribuantur valores ad productum $\alpha \beta$ pri-
mi, sive illi ipsius z valores excludantur, qui cum hoc
producto communem habent dividorem; tum vero sufficit hos
numeros ex formula $\alpha \beta + 2x$ resultantes tantum usque ad
terminum $\alpha \beta$ continuare. Quod si enim omnes hi numeri
fuerint primi, formula $\alpha xx + \beta yy$ tuto in nolito negotio
usur, ari potent; si autem unicus inter eos fuerit numerus
compositus, tum haec formula penitus erit rejicienda. In
hoc autem judicio probe est tenendum, numeros quadratos
in istar primorum esse spectandos, pariter ac dupla primorum,
et potestates binarii, quae circumstantia summi in dijudica-
tione nolita est momenti.

§. 14. Illustreremus hanc regulam aliquibus exemplis;
ac primo quidem proposita sit haec forma: $xx + 2yy$, unde
consideretur haec expressio: $14 + 2zz$, ubi ipsi z successive
tribuantur valores ad 14 primi, 3, 1, unde resultant
numerii 15, 7, 3, quorum primus cum iam sit compo-
tus, pariter ac tertius, formulam propositam tanquam im-
eclatam excludi oportet perinde atque haec ad idem judi-
cium deducentem: $14xx + yy$.